
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 74    del  16/05/2017

OGGETTO :    Attivazione  servizio di assistente sociale  presso il Comune per la durata di  anni 1.
Determinazioni.      

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il  giorno sedici   del mese di  maggio  , alle  ore 18,45, nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE                                       

Premesso :
che il Comune di Curinga nell’ambito dei Servizi Socio-assistenziali gestisce, tra l’altro, i Servizi
alle  persone e famiglie bisognose, l’affido di minori, la casa di riposo che offre ospitalità ad anziani
autosufficienti.
che quotidianamente  il  servizio  sociale  è  chiamato  a  risolvere  situazioni  di  disagio  e  di
emarginazione di singole persone, di nuclei familiari e di particolari categorie per cui è necessario
sviluppare un sistema di  coesione sociale  e  integrazione  al  fine di garantire  equità  e  giustizia
sociale;
che per lo svolgimento  efficiente  ed efficace dei servizi inerenti la tutela dei  minori ed il disagio
familiare è necessario che l’Ente, privo della figura dell’Assistente Sociale, sia supportata da una
figura specialistica in grado di riconoscere  e risolvere i principali problemi sociali, psicologici e
relazionali che ostacolano, impediscono e danneggiano la crescita dei minori e/o le capacità  di
singole persone che si trovano, anche solo temporaneamente, in stato di  disagio;
che per quanto concerne la locale casa di riposo per anziani autosufficienti,  l’accoglimento dei
richiedenti  è  subordinato  alla  stesura  di  una  dettagliata  relazione  dell’Assistente  Sociale  previa
visita domiciliare conoscitiva e  raccolta delle informazioni generali dettagliate sulla persona; 
che, per altri situazioni familiari, è necessario lo svolgimento di Segretariato Sociale il cui scopo è
quello di offrire, in taluni giorni prestabiliti, uno spazio di ricevimento del pubblico al fine di offrire
informazioni  sui  requisiti e sulla procedura di accoglimento d’istanza o di accesso a particolari
servizi di assistenza.
Preso atto che nel comune di  Curinga  manca tra il personale dipendente la figura professionale
dell’Assistente Sociale che possa garantire una corretta lettura dei bisogni del territorio e favorire
l’efficacia degli interventi  sociali.
che è volontà dell’Amministrazione Comunale avvalersi di una figura specialistica utile come sopra
descritta per rispondere alle esigenze di servizio.
Dato atto  che il Comune di Curinga fa parte del distretto Socio sanitario n.11  con il  Comune di
Lamezia Terme capofila   che,  pur   interpellato,  non dispone di  figure professionale in numero
adeguatamente sufficiente per rispondere alle domande provenienti da diversi Enti.
Ritenuto,  in  esito  a  quanto sopra, di  avvalersi,   di  una figura  esterna  all’Amministrazione  per
mancanza, all’interno dell’Ente, di professionalità tali da assicurare il servizio richiesto. 
Precisato che  tale figura dovrà  garantire, in particolare,  il sostegno  al Comune, su richiesta dello
stesso, nella gestione di situazioni delicate afferenti a persone e/o famiglie in situazione di disagio
e/o  marginalità  sociale  nonché occuparsi  della  stesura delle  relazioni  finalizzate  all’accoglienza
degli ospiti presso la locale Casa di Riposo “ Sebastiano Perugino”;
Visto il  vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e per la fornitura di beni e servizi
in economia. 
Visto  l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 del nuovo codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (Decreto Legislativo n.50/2016) che consente l’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore al € 40.000,00.
Ritenuto  di  garantire la  presenza  dell’ Assistente  Sociale  per  il  servizio  di  Assistenza  Sociale
Professionale presso il Comune di Curinga, per il periodo  di un anno dalla data della stipula del
contratto, mediante affidamento  diretto  ad un soggetto  in possesso dei necessari requisiti , per un
numero presuntivo di 104  ore calcolato  su una media di 2 ore settimanali per n.52  settimane, per
un importo presunto complessivo massimo di € 3432,00 oltre accessori di legge, considerando un
costo orario pari ad euro 16,50 , computato sulla scorta  delle tariffe vigenti .
Ritenuto di dare indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali di  procedere,
all’espletamento di un’indagine di mercato, a scopo puramente esplorativo, attraverso idonee forme
di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, finalizzata a
raccogliere  manifestazioni di interesse all’affidamento di cui trattasi.



Dato atto che la spesa occorrente per l’erogazione  del contributo di che trattasi,  sarà finanziata con
le somme  previste alla missione 12, programma 4, capitolo  4900/10 del  bilancio di previsione
2017/2019 epigrafato “ Fondo socio-Assistenziale”.

Visto il D. Lgs 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e Servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica  e
contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del
D.Lgs.  del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.. 

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

 per le motivazioni indicate in premessa, 
Di garantire la presenza dell’ Assistente Sociale per il servizio di Assistenza Sociale Professionale
presso  il  Comune di  Curinga,  per  il  periodo di  un  anno dalla  data  della  stipula  del  contratto,
mediante affidamento  diretto  ad un soggetto  in possesso dei necessari requisiti, per un numero
presuntivo di 104  ore  calcolato  su una media di 2 ore settimanali per n.52  settimane, per un
importo presunto complessivo massimo di € 3432,00 oltre accessori di legge, considerando un costo
orario pari ad euro 16,50 , oltre accessori,computato sulla scorta  delle tariffe vigenti.
Di  dare  indirizzo al  responsabile  dell’Area  Amministrativa/Affari  Generali  di  procedere,
all’espletamento di un’indagine di mercato, a scopo puramente esplorativo, attraverso idonee forme
di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, finalizzata a
raccogliere  manifestazioni di interesse all’affidamento di cui trattasi.
Di dare atto  che la spesa occorrente per  il servizio di che trattasi,  sarà finanziata con  le somme
previste alla missione 12, programma 4, capitolo 4900/10 del  bilancio di previsione 2017/2019
epigrafato “ Fondo socio-Assistenziale”.

Di demandare al responsabile del servizio interessato l’assunzione degli atti conseguenti e relativi,
ivi compreso il necessario impegno di spesa.

Di  trasmettere il  presente  atto  al  responsabile  dell’Area  Affari  Generali  per  il  seguito  di
competenza ed, altresì, per opportuna conoscenza  al comune di Lamezia Terme in qualità di ente
capofila del distretto socio sanitario n.11 al quale questo Comune appartiene.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,del
D. Lgs. 267/00, con separata votazione unanimemente favorevole.

 
 



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Attivazione servizio di assistente sociale  presso il Comune per la durata di  anni 1.

Determinazioni.      

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  12/05/2017
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          F.to        Dott.  ssa Rosetta Cefalà 
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, lì  12/05/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to     Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 3463 .

Data 24/05/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 24/05/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 24/05/2017
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’

        


